Dd 2

tamen

(*) Vid. Memoir. de l' Acad. de Chirurg. T. III. p. 518.
 Comment. nostr. Vol. VIII. p. 220.

tamen cum sine figuris difficulter intelligi possint
hic omittimus.

p. 205. Tertio capite *de morbis variis puerperarum* et primo quidem de exanthematibus malignis (*éruptions malignes*) differitur. Describuntur vero quinque species miliarium, quas omnes a se inuicem differre diuersamque medendi methodum exigere, Auctor contendit. Vera tamen differentia tantum posita est in diuersitate partium corporis, vbi morbus potissimum vim suam exercet, qui v. c. cerebrum, vel thoracem vel abdominis viscera potissimum occupat. Respiciendum vero est in curatione huius morbi praecipue ad putridam acrimoniam, primis viis inhaerentem. Hinc primo vel secundo puerperii die emeticum Noster porrigit, venaefectionem vero, licet cerebrum adfectum sit, plane reiicit, et potius primas vias euacuare iubet. Vesicatoria quoque plurimum laudat, monetque, vlcera inde nata diutius aperta feruanda esse. Si pectus vero aut abdomen in morbus occupauit, venaefectione in brachio concedi potest. Si autem exanthemata se ostendunt, statim vesicatoria applicanda sunt et *kermes minerale* exhibe-

p. 224. beatur. Alias quoque febres putridas puerperarum eadem fere methodo tractat et in variolis quoque illarum, emeticis, kermes minerali et vesicatoriis utitur, opiate vero nunquam, quamdiu materia euacuanda adhuc in corpore supereft, adhibet, illorumque

p. 230. usum tantum in statu conualeſcentiae concedit. Addit tandem comparationem purpurae cum varioloso morbo, cauſsamque, cur nonnullis in locis plures puerperae miliari morbo pereant, in linteorum mutatione, iusto citius facta, ponit, quam insigniter no-

p. 235. cere autumat. Furunculi, qui in puerperis proveniunt, ex purgantium neglectu, narcoticorum abuso aut post miliarem eruptionem oriuntur. Hinc purgan-

purgantia, si indicantur, semper adhibeantur. Opia p. 241.
 tis, quae a multis in doloribus post partum com-
 mendantur, minus fauet. Hi enim vel ex corpore
 extraneo, in vtero adhuc contento: vel ex transitu
 liquorum per substantiam vteri et egressu lochio-
 rum impedito, (cuius rei causa fere semper in anteceden-
 tente puerperio posita est, vt dolores in subsequen-
 tibus puerperiis semper augeantur): vel ex vteri in-
 flammatione oriuntur, in quibus omnibus narcotica
 vel inutilia vel noxia sunt. Febris laetæae (*fievre de p. 252.*
lait) nomen reiicit, cum febris appellatio semper sta-
 tum praeter naturalem inuoluat, haec vero naturalis
 sit et idea febris necessario expectandæ, saepe faciat,
 vt medici minus attenti febrium putridarum initium
 negligent. Varia deinde præiudicia vulgaria exa-p. 255.
 minat, v. c. quod foetus dolores colicos experiatur, 259.
 si puerpera iis caret et contra: quod lac, a puerpera
 potatum, lac e mammis pellat, quae res ob lac non di-
 gestum varia incommoda et ipsam metastasis lactis
 producit etc.

Quarto tandem capite *de nutricibus et regimine* p. 263.
infantum recens natorum differit. Multa de delestu
 nutricum monet. Foetui per quatuor priores a nativitate
 dies lac maternum non porrigit, usque dum febris
 nulla in puerpera amplius adsit, pluribusque ostendit,
 quomodo foetus sine lacte humano nutriri possint. In-
 ter animalia, quorum lacte ali potest, capram reli-
 quis præfert. Lactare iubet infantes ad illud usque p. 315.
 tempus, quo sedecim vel viginti dentes habent, i. e.
 ad duodeuigesimum usque mensem, cum lac insi-
 gnem usum in dentitione præstet, qua occasione
 multa quoque de dentitione in vniuersum, ordine,
 quo dentes erumpunt etc. monet. Venaæctionem
 in infantibus non solum in conuulsionibus a denti-
 tione, sed et in aliis morbis, si febris adest, multum

commendat. Corpora dura gingiuis ad dentium eruptionem adiuuandam applicare, noxium est, cum gingiuae exinde callosae fiant. Plura alia, quae ad regimen infantum diaeteticum et ablationem attinent, hic omittimus.

III.

Tal om Nödwändigheten och förmånen af de Chirurgiska Handalagens förkortande i utöfningen, hållt för Kongl. Vetenskaps Akademien, vid Präsidii nedläggande, den 15. Iulii 1767, af OLOF ACREL, Med. Doct. Professor och Regements Fältskär vid Kongl. Adels-Fanan. Stockholm, trycht hos Direct. Salvius, 1767. 8 mai. pl. 5.

i. e.

Sermo, de necessitate et commodis expeditioris breuiorisque encheiresium chirurgicarum exercitii, habitus coram Reg. Academia scientiarum, quum Praesidis munere decederet, ab OLAO ACREL.

Non is est celeberrimus vir, qui recentiorum merita de expediendo chirurgiae exercitio per partes suas perlustrans, propriaque ad id spectantia consilia, crebro in nosocomiis et populosa vrbe cum aegris commercio confirmata, subministrans, veterum maiorumque nostrorum honori aliquid detraetum cupiat. Multa enim, ab istis detecta, suo iure laudes sibi vindicare non negat. Longe quoque facilis reputat, inuenta iamiam facta corrigere, quam omnino noua in lucem producere; nec errores ipsos suo fructu carere, vtpote in quos, nisi maiorum nostrorum

nostrorum vestigiis admoniti, ipsi facile incideremus. Id tamen recentiorum dandum sollertiae et sagacitati Noster arbitratur, quod, prout multarum nouarum encheiresium existiterunt inuentores, ita et maiorum nimiam simplicitatem expoliuerint et quae ambagibus suis peccare viderentur, breuiori, in artis commodum, opera peragere docuerint. Quidnam in his praestitum sit, exemplis, ex vniuerso chirurgiae ambitu suscitatis, abunde demonstrat Noster, in veterum non minus, quam recentiorum monumentis versatissimus. Nostrarum vero partium in primis erit, eorum momenta quaedam indicare, quae Auctori et sub hodierna in chirurgia luce ad eandem ulterius perficieandam facere videntur. Quae omnia Auctor Cl. secundum partium corporis humani seriem persequitur.

In haemorrhagiis largioribus sistendis, reiectis p. 9. stipticis, fidem vnicē Cl. Auctor ligaturis tribuit, ad quas tamen peragendas acum simplicem duplii isti, a Cl. RAVATON inuentae, praefert. Vulgarem fungum fomentarium, quercina virtute plane supparem, vtroque autem spongiam marinam tutiorem existimat; quam, vt tanto firmius arteriae discessae se applicet, vel digitis in angustam moleculam coarctat, vel cera liquata imbuendum curat.

Ad aneurysmata coērcenda vtitur peculiari instrumento, quod constat ex duabus tabulis ligneis, filo ferreo, in spirām contorto, inter se vnitis. Stiptica ista validiora infidi quam maxime usus, quorum ex censu sunt, HELVETII pilulae ex sanguine draconis et alumine, cortici Peruuiano sub anodynæ medicinae connubio, in profluuiis sanguinis internis, longe postponit. Nec probat gummi istud Okiao*)

D d 4

dictum,

*) Quum gluten istud paucis tantummodo notum sit ex OSBECKIO (*Ostrindiska Resa* p. 200) memorare iuvat,

p. 16. dictum, ob inertiam suam repudiandum. Iure quoque culpat farraginem istam remediorum, vitiis externis dicatorum, fasciarumque et instrumentorum copiam.

p. 17. Hirudines ad educendum sanguinem, ex contusione intra cranium stagnantem, si collo applicentur, valde proficuas habet. Nihil vero mali ex terebratione cranii super ipsis futuris vel sinubus frontalibus vel temporum siue occipitis osse metuit, modo loca, per quae vasa ampliora prorepunt, vitentur.

In curanda epiphora a fistula lacrymali Cl. FOUBERT methodus Nostro praecipue arridet. Quoniam vero tubulus iste aureus, ab illo inuentus, ob cylindricam suam figuram sub sternutatione vel alio fortiori capitis motu haud raro excutitur, alio adiumento Noster vtitur. Nempe aperto facculo lacrymali, osseque vnguis acu triquetra perfosso, immittit tubulum aureum conicum, margine recurvato instructum, per cuius duo foramina filum, in ansam ligatum, transfigitur. Post spatium 21 dierum consolidationem fere perfectam vidit.

p. 20. Pro cataracta extrahenda, modo capsula ipsa non opaca evaserit et lens crystallina iustum duritatem habeat, vnico scalpello acquiescit, quo et corneam et ipsam capsulam aperit et cuius cuspipe ipsam lentem eximit. Molliorem vero cataractam pressione eliminat. Ut trichiasi et distichiasi medeat, cutem figura semilunari, vel, nisi hoc sufficiat,

quadran-

uat, istud sapore ingrato instructum ex pelle asinina elici et in India orientali contra phthisin, ore liquatum, vel infuso theae solutum usurpari — Addere autem his potest recensionis huius auctor ex specimine, quod olim in Suecia vidit, illud tabulam referre nigri coloris, characteribus variis Chinensibus notatum et ab hac gente nonnisi carissimo pretio Europeis vendi. v. Comment. nostr. prim. Decad. Suppl. III. p. 475.

quadrangulari forficis ope aufert. Nam emplastrum glutinans, a Cl. DE LA FAVE commendatum, non multum iuuat, quin temporis dispendio nocere affirmat, instrumentum autem, ab isto propositum, vix in usum trahi posse. Curam tamen insuper habere humorum correctionis et deriuationis ab oculis, impense iniungit.

Labium leporinum scalpello exscindere sine aliis p. 23. instrumenti adiumento consueuit; quoniam forfex maiorem vasorum conquaßationem efficit et alterutrius manus liberum usum intercipit. Acus autem transfigendas vel aureas vel auro obductas esse, desiderat.

In hydrope oculi per canalem, facta in tunica p. 24. sclerotica apertura, serum congestum euacuat. Testiculum et tutius et sub minori dolore auferre, quam secundum Cl. LE DRAN methodum fit, Noster docet, praerogatiuam sui artificii a laxiori ligatura praeципue deriuans. Ut ut vero Cl. Auctori ambages in praxi chirurgica displicant, in cancro mammarum extirpando, enucleationem tamen sectioni circulari, quae citius tollere malum videtur, praestare expertus est, quod prius scilicet artificium et consolidacionem accelerat et nouam cancri progeniem auertit. Quum vero vnguenta et emplastra sanationi vulneris remoram struant, linteo carpto fere vnice deligationem perficit.

A pectoris paracentesi nihil omnino auxilii spe p. 32. rat, nisi ipse exundantis liquidi fons obturari queat. Affulgente autem successus spe, festinandum, nec confuento loco, sed intra costam sextam et septimam, computo ab infima facto, in distantia a sterno et vertebbris aequali, ad consilium Cl. SHARP sectionem instituendam censet.

An pneumatocele et pneumatomphalocele vere p. 38. existant, dubia profert, quae ad ipsam tympaniti-

dem extendit. Varias autem istas, ab auctoribus notatas hydroceles species, ad vnicam restringit, semper et fere in sola testiculi capsula lympham colligi obseruauit; prout vbiuis fere simul obstruetum induratumque testiculum vel epididymidem reperit. Saccum cultello potius, quam caustico aperit, quum hoc ipsum sub consueto isto indurationis vel degenerationis cancrosoe connubio noxam insignem pareret.

In scirrhosis tumoribus resoluendis minus efficacem reperit Noster cicutam; H U M B O R G I I autem effatum de scarificationis testiculi vtilitate horrorem incusit.

p. 42. Lectu non minus digna sunt, quae Auctor Cl. de herniarum curatione disputat. Ut praeuertatur prolapsi intestinorum vel omenti vltiori, nihil efficacius inuenit, quam ipsius facci herniosi prope annulum abdominalem per vinculum ablationem, sub qua vero sollicite cauendum, ne funiculus spermaticus ipse vinculo comprehendatur. Exempla quoque nota sunt Nostro praecisi ad annulum testiculi, quo iste tanto firmius clauderetur. Quod ipsum consilium Auctor tamen non sequitur, licet virili vi nec monorchides defraudatos esse experientia doceat.

p. 46. Superuacaneus quoque illi non potuit non videri numerosus iste instrumentorum ad euoluendum calcum ex vesica apparatus. Quod iudicium vel paulo ante sectio a sagacissimo anatomiae et chirurgiae Professore Stockholmensi, M A R T I N , feliciter et in honorem viri cel. haud mediocrem, in difficillimo casu instituta, confirmauit. A C R E L I I autem nostri iudicio, sectio lateralis secundum C H E S E L D E N I I methodum, sed fratri cosmi lithotomo pro aperienda vesica eiusque collo, peracta, omnibus reliquis methodis antecellit. Ad primam sectionem vtitur scalpello, quo ipso, deficientibus aliis instrumen-
tis,

tis, acquiescit. Vua vrsi nihil leuaminis aegris, Auctoris curae demandatis, praestitit.

Fusius recenset Cl. Auctor duas aneurysmatis hi-p. 98. storias, quarum vna ad arteriam subclaviam, altera ad carotidis sinistrum truncum pertinet; vtrumque autem vitium felici ausu dexteritate Auctoris sanatum est. In discissa plane arteria, adeo, vt fines eius direinti sese subtraxerint, ideoque vniōnem respuant, iubet Auctor singulum extremum vulgari futura nodosa seorsim vinciri. Data hac occasione, narrat, se semel vna cum arteria neruum cubitalem vinculo complexum fuisse, quo ipso vero tantum abest, vt conuulsiones fuerint enatae vel dolores, vt potius nihil nisi stuporis sensus in digito annulari et minimo, mutato postea colore situque vnguium horum digitorum, perceptus fuerit. Quam sollicite autem distingui debeat aneurysma ab aliis tumoribus, illi aliquando momentis quibusdam similibus, exemplis comprobatur.

De membrorum amputatione aliter sentit, quam p. 67. Cl. BILGVER, (licet ante cum eodem fere rigore Cl. DE LA PEYRONIE eam damnauerit) quem miratur chirurgiam istam in sphacelo, adeo ad ipsum os penetrante, in aneurysmate, quod totum membrum nutrimento suo defraudat, carie demum, os vndique depascente, differre; nec pauciores ex neglecta nimis diu, quam accelerata intempestiue membra solutione interisse persuadet. Iuncti vero vitae periculi non tam ipsius huius chirurgiae naturam, quam malum quoddam subdole in humoribus nidulans, reum facit. In ipsa vero eius instituendae ratione mauult, praeeunte Cl. LOVIS, ferram tribus digitis transversis supra sectionem circularem applicari, quam carnem in duas lacinias discindere, metuens nempe, ne ex maiori ista plaga dolorum vehementia crescat, et suppuratio, hecticaque febris sese adiungat.

Haec

Haec sufficient de libello dixisse, mole paruo, sed rebus grauissimo, vt, quae Auctori insit in chirurgia exsequenda perspicacia, in locupletanda nouis inuentis sagacitas, nisi vel aliis tot documentis constent, quae et acta academiae scientiarum Stockholmiensis, et opus eximum obseruationum (*) in nosocomio chirurgico, cui Cel. vir praeest, factarum, (ne alia attingamus,) exhibent, innotescat. Futuros vero, qui, haec legentes, vt Cl. Auctor promissa sua de reliquis momentis hic omissis, quae ad chirurgiam commodius exercendam spectant, eadem sollertia expenden- dis, breui expleat, nobiscum aude exoptent, non est, quod dubitemus.

(*) *Chirurgiske Händelser anmärkte vii kongl. Lazarett samlade åch genom utdrag af Dagboken til trycket befordrade på högloftige kongl. Lazarets Directionens befallning af OLOF ACREL. Stockb. 1759. 8.*

IV.

De l'Exploitation des Bois, ou moyens de tirer un parti avantageux des Taillis, demi Futaies et hautes Futaies, et d'en faire une juste estimation: avec la description des arts, qui se pratiquent dans les Forêts: Faisant partie du Traité complet des Bois et des Forêts. Par M. DU HAMEL DU MONCEAU, de l'Academie Roy. des Sciences etc. Ouvrage enrichi de figures en taille-douce. A Paris chez H. L. Guerin et L. F. De la tour. 1764. 4. Part. I. Alph. 2. plagg. 8 sine praefat. Part. II. Alph. I. pl. 12. Tab. aen. 36.

i. e.

De lignis caedendis et methodis, cum emolumento adhibendis variae aetatis arboribus, deque eorum pretio rite aestimando. Accedit descriptio laborum artificum, in syluis propter varios lignorum usus susceptorum, tanquam pars completi tractatus de lignis et syluis. Auctore DU HAMEL DU MONCEAU.

Quamuis huius elegantis, ut folet Cl. Auctor, libri ea sit praestantia, quae multis, praecipue oeconomis utilissima esse possit, nec non de multiplici eius doctrina egregia sistat documenta: multa tamen, quae ad nostrum non spectant scopum, intacta relinquere cogimus, atque harum rerum gnaris ipsum opus vehementer potius commendamus, quam nouo hoc specimine denuo comprobauit Cl. Auctor, oeconomum demum eum esse posse, qui cum experientia, quam plerique sufficere arbitrantur, variarum, physicarum neinde et mathematicarum, scien-

scientiarum pleniorum coniunxerit cognitionem. Dabimus itaque totius operis et instituti breuem delineationem, quantum autem laboris et industriae adhibuerit Cl. DU HAMEL, quibusdam comprobabimus speciminibus. Antea vero simul monemus; idem opus in nostram quoque linguam iam translatum communi vtilitati adaptatum fuisse (*).

Ipse Cl. Auctor in praefatione totius operis delineationem nobis tradit, quam, quo lectoribus eo melius appareat, quid in eo contineatur aut quaeri debeat, breuibus tradere animus est. Constat ex quinque libris, quorum tres priores primam, reliqui secundam partem conficiunt. *Liber primus* generali considerationem physicam lignorum tradit, vbi eorum analysis physica, chemica, partesque componentes recensentur, nec non qualitates lignorum, ad varios usus adhibendorum, tum ratione soli, tum ratione habita situs, aetatis cet. adducuntur, et mandata principis huc pertinentia pertractantur. *Liber secundus* vero speciatim de lignis caedendis agit, (*des Taillis*) quo nomine complectitur arbores, quarum aetas annum quadragesimum non excedit. Consideratur

(*) Prodiit hac inscriptione: *Von Fällung der Wälder, und gehöriger Anwendung des gefällten Holzes, oder wie mit dem Schlagholz, dem halb und ganz ausgewachsenen Oberholz, umzugehen, und alles benannte Holz richtig zu schätzen und anzuschlagen ist.* Nebst einer Beschreibung der Handwerker, die ihre Arbeit in den Wäldern verfertigen, als ein zur vollständigen Abhandlung von dem Forstwesen gehöriger Theil. Von Herrn DU HAMEL DU MONCEAU. Ins Deutsche übersetzt von CARL CHRISTOPH OELHAFFEN VON SCHÖLLENBACH, der Reichsstadt Nürnberg Wald-Amtmann. Herausgegeben von A. W. Winterschmidt, Kupferstecher und Kunsthändler in Nürnberg. Gedruckt bey de Launoy Erben 1766. 1767. in 4. 2 Theile mit Kupfern. Quae translatio accuratum ectypum est.

deratur itaque aetas, qua conuenit ligna caedere, quae vario respectu varia est, potissimum propter usum, quem aliquis quaesuerit, quo facto simul diversa articia eorum, qui ligna caedunt, scindunt, adaptant ipsis, carbones conficiunt, aliaque studiofissime explicantur, iconibusque nitidis illustrantur. *Tertio libro* deinde disquisitio arborum longiorum explicatur (*visite des futaies*). Qui liber propter experientias et experimenta, copiosius instituta, excellit, signa nempe tradit, quibus arborum aptitudo ad varios usus dignoscatur, arborum, vulgo in syluis crescentium, relationem affert, atque de tempore, caedendi easdem, dispicit, densitatis lignorum differentias percurrit, et pericula, qua ratione praecauenda sint, declarat. *Quartus* porro liber caesorum horum lignorum ulteriores administrationes exhibit, ubi de cortice, ramis relinquendis aut mox auferendis, de fissuris lignorum, earumque causis, de incuruatione eiusdemque reductione et de permultis aliis, inde parandis instrumentis, machinis, ipsisque oeconomicis, fuse et accurate differitur. *Quinto* tandem et ultimo libro ad lignorum iam caesorum et destinatis ipsis aptandorum naturam respicitur, simulque eorum morbi nonnulli indicantur.

In primo libro, qui physicam lignorum doctrinam suppeditat, non vegetationis naturam disquirit Noster, sed quod ligna corpora sunt heterogenea, decompositionem eorum considerat, quae vel per artem, vel per naturam fit, quo iis inseruiat, qui pleniori cognitione imbui velint. Fermentationis itaque atque putrefactionis signa et effectus cognitos refert, de partibus componentibus, quae ratione se jungi possint, explicat, simul autem, quatenus ex hac cognitione varia phaenomena, in lignis caesis obseruanda, diiudicari possint, declarat. Salia acida mine-p. 22. ralia in plantis esse probat, quod in succis plantarum non-

nonnullarum inueniatur tartarus vitriolatus, sal marinus et nitrum. Libere tamen fatemur, exquisitam salium historiam et genesin mediorum nobis non multum necessariam videri iis, qui lignorum vsu mechanico indigent. Observatio vero naturae conueniens est, destructionem lignorum esse in ratione inuersa formationis, id est, recentiores partes vetustioribus citius perire. Ratione soli, in quo arbores crescunt, magna est differentia. Assumit Cl. Auctor, quatuor terrarum genera, terras scilicet aquosas et paludosas, macras siccas, aridas, argillaceas, pingues, et deinde fertiles. (*substantieuses et fertiles.*) In paludosis nunquam arbores bonae notae vegetant, vel quae possint operibus durabilioribus adhiberi. Ob nimiam enim succorum aquosorum copiam et glutinosorum defectum leuia sunt ligna, rareris texturae, facile finduntur, insectis facillime laeduntur. Terrae macrae, fabulosae vegetationi arborum fauent, in primis, quod ex his terris inferiores vaporessurgentes, radicibus humestandis inseruientes, incrementum perficiunt, sed et illae teneriorem lignosam substantiam relinquunt. Argillaceae et pingues humidae intumescunt, firmiter in partibus suis cohaerent, difficulter exsiccantur, nec a solis radiis, vix penetrantibus, incalescunt, hae incremento arborum non conueniunt, nisi vel arena, vel aliis terrae parte mixtae sint. Fertiles tandem ob facilem partium solutionem, a pauca quoque aqua praestandam, quod arborum incrementum laetum permittunt, optimae iudicantur. Signa sunt non ex colore, qui varius est, sed facile quod satiscunt, non tamen in puluerem resoluuntur, quia calcis ad instar funduntur quasi. Durities et resistentia lignorum, ex arboribus, in eiusmodi terris crescentibus, desumtorum, confirmant bonitatem, quod ex numero catalogo arborum, eorumque qualitatum, hic subiuncto, magis adhuc

ad hoc corroboratur. Situs etiam arborum non negligendus est, qui vel a climate, vel a loco editiore declivoreque pendet, vel etiam a modo, quo solis radiis exponuntur arbores. Quercus in calidiore loco melior est ac in frigidore. Situs in decliniorē parte montis praeualet planitiei, aeris etiam liberioris perflatū fruitur, requiritur tamen simul, vt et terrae fertilis copia adsit et calori solari aditus decens pateat. Minus arridet Nōstro vulgaris sententia, eam, quae meridiem respicit, partem arboris duriorem esse illa, quae versus septentrionem vertitur, de qua re iam in Physica arborum egit, nec, quae ex circulum ligneorum indole desumitur, demonstrationem valere docet. Pari quoque ratione iudicat de expositione arborum ad certam mundi plagam, singulam nimirum et praestantiam habere, et vitia inducere, multumque respiciendum esse ad ventos, ad transpirationem arborum auctam, interceptam vel suppres-
sam, et ad frigoris vim hiberno tempore. Opera p. 103.
denique varia, ex lignis construenda, exigunt, vt aetas arboris ratio habeatur. Vegetationis contemplatio docet, quod exteriora strata lignorum tenuiora sint interioribus, quippe quae sint annosiora, ita, vt arbor centum annorum habeat interius stratum centum annorum, exterius vero vnius anni. Hinc lignum, ad radicem proprius, plus ponderis habet, ac illud culminis, id quod pluribus, institutis experimentis, egregie comprobatur. Ut tamen sine vicio sit lignum, necesse est, aetas nimia vero vix non semper exteriora vitia secum habet atque eadem contrahit, quam ob caussam nec magnitudo, nec annorum copia sufficit ad perfectionem arboris determinandam, sed contemplatio vegetationis vel laete succendentis vel deficientis. Quae vero pro diuersitate climatis, soli aliarumque iam dictarum conditionum discrepat. Satis interim arbitramur, ex pau-